АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ БОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 09 ноября  2015 г.          03-184-а

от ______________________№ _________
О прогнозе социально-экономического

развития Борского сельского поселения

Тихвинского муниципального района

Ленинградской области на 2016 год

(очередной финансовый год) и плановый

период 2017-2018 годов
В соответствии со статьями 21.3, 27.6 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Борское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области, администрация Борского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития Борского сельского поселения Тихвинского муниципального района Ленинградской области на 2016 год (очередной финансовый год) и плановый период 2017- 2018 годов (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующую сектором - главного бухгалтера администрации Борского сельского поселения Федорину Т. П.
Глава администрации

          М. А. Матвеев
Приложение

к постановлению администрации
Борского сельского поселения
от  09 ноября 2015 г. № 03-184-а
ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Борского сельского поселения

Тихвинского муниципального района Ленинградской области
на 2016 год и плановый период 2017 -2018 годов

(включая текущий отчетный период и оценку 2015 года)

Прогноз социально-экономического развития Борского сельского поселения на 2016 год и на плановый период до 2018 года разработан с учетом сценарных условий и основных параметров прогноза социально-экономического развития Ленинградской области на 2016 год и на период 2017 и 2018 годов, итогов социально-экономического развития Тихвинского района и Борского сельского поселения за 9 месяцев и ожидаемых результатов за 2015 год.
Рассматриваемый вариант прогноза, предлагаемый для разработки местного бюджета – умеренно оптимистичный, предполагает развитие района в условиях проводимой Правительством Ленинградской области и органами местного самоуправления района политики, направленной на улучшение инвестиционного климата, повышение конкурентоспособности, поддержку реального сектора и стимулирование экономического роста, на повышение эффективности расходов бюджета в целях улучшения качества жизни населения.

I. Ожидаемые итоги социально-экономического развития
Борского сельского поселения Тихвинского района
в 2015 году.

1. Демография

На территории сельского поселения находится 11 населенных пунктов. Численность постоянного населения Борского сельского поселения по данным Госстатистики (с учетом итогов ВПН-2010) составила на 01.01.2015 г. 1630 человек, фактически (по регистрации) – 1751 человек.
По предварительной прогнозной оценке, ожидается, что численность поселения на 01.01.2016 года составит 1651 человек. Увеличение численности населения муниципального образования в 2015 году произойдет за счет положительного сальдо миграции (+39 чел.) с учетом ожидаемых показателей рождаемости и смертности населения (+10/-28 чел.). При этом коэффициент естественного прироста (убыли) населения в 2015 г. будет отрицательным и равным -11,0.
2. Экономическое развитие поселения

На территории Борского поселения органами статистики зарегистрированы 21 предприятие и организация, в т.ч. 16 частных.
2.1. Сельское хозяйство, лесное хозяйство

В поселении производственную деятельность ведут:

- 6 малых предприятий, занятых на обработке древесины (распиловка). На предприятиях трудятся около 60 человек;

- одно фермерское хозяйство;

- 4 садоводческих некоммерческих товарищества;

- 693 личных подсобных хозяйств (ЛПХ).
 2.2. Потребительский рынок и малый бизнес

На территории поселения в сфере малого бизнеса зарегистрировано 6 малых предприятий, в т.ч. 5 микропредприятий. В 2015 году также работают 8 индивидуальных предпринимателей, осуществляющих предоставление бытовых и ремонтных услуг, торговлю ГСМ, продуктами и промышленными товарами.
2.3. Инвестиции, развитие территории

Ожидаемый объем инвестиций в ЖКХ поселения составит в 2015 году около 6 млн. рублей.

В рамках Государственной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Ленинградской области на 2015-2017 гг. и на перспективу до 2020 года» за счет средств областного и местного бюджетов выполнен капитальный ремонт участка теплотрассы от УТ-5 до УТ-14 (1947265,41 рублей).
            Борское сельское поселение также является участником программы газификации Ленинградской области.
2.4. Трудовые ресурсы, занятость, доходы

Численность занятого населения на территории поселения к концу года планируется увеличить до 196 человек, что составит около 20% от экономически активного населения. Численность безработных на 01.10.2015 года – 2 человека, ожидаемая численность безработных в поселении на конец 2015 года – 2 человека.
Уровень безработицы останется к концу года в пределах 0,2%.

 Рост заработной платы, по-прежнему, является важнейшим фактором обеспечения повышения жизненного уровня населения. Ожидаемый уровень номинальной среднемесячной заработной платы за 2015 года составит 15794,00 рублей.
II. Прогноз основных показателей социально-экономического развития
на 2015-2018 годы
1. Демография

В 2015-2018 гг. в поселении прогнозируется развитие демографической ситуации под влиянием сложившихся тенденций рождаемости, смертности и миграции. Сокращение численности населения по-прежнему будет обусловлено естественной убылью населения. Прогнозируется восполнение ежегодной естественной убыли населения за счет ежегодного миграционного прироста. Поэтому ожидается, что численность населения Борского сельского поселения в 2018 году стабилизируется на уровне 1714 человек.
2. Экономическое развитие поселения

2.1.Сельское хозяйство

Государственная поддержка агропромышленного комплекса в прогнозном периоде определена в соответствии с постановлениями Правительства Ленинградской области от 29 декабря 2012 г. № 463 об утверждении Государственной программы Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Ленинградской области» (в редакции от 23.12.2014 г.). Финансовая поддержка из областного бюджета предусматривается на производство зерна, мяса крупного рогатого скота, молока, сохранение плодородия земель, улучшение генофонда в растениеводстве и животноводстве, повышение трудового и кадрового потенциала. Предусматривается выделение бюджетных средств на субсидирование процентной ставки по привлеченным кредитам.
В 2016-2018 годах продолжится участие сельхозпредприятия в реализации муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса в Тихвинском районе».

2.2. Потребительский рынок и малый бизнес

Продолжит активное развитие потребительский рынок, темпы роста его оборотов должны сохраниться на уровне 3% в год. К концу 2018 года прогнозируется увеличение количества предприятий потребительского рынка до 4 ед. Основным критерием должен стать рост качественного предоставления услуг населению.

Одним из основных направлений работы администрации с предпринимателями должно стать работа по выведению заработной платы «из тени», искоренение фактов выплаты зарплат ниже прожиточного минимума.

Дальнейшему развитию малого предпринимательства должны способствовать меры государственной поддержки, предусмотренные федеральным, региональным и местным законодательством. Продолжится микрокредитование и предоставление поручительств по кредитам, выдача стартовых пособий молодежи и социально незащищенным слоям населения. По-прежнему востребованной останется компенсация части затрат субъектам малого предпринимательства, связанных с произведенными ими выплатами в счет погашения денежных обязательств по кредитным и лизинговым договорам, предоставление льготных займов субъектам малого предпринимательства.

          2.3. Инвестиции, развитие территории

Будет продолжена работа с потенциальными инвесторами. В 2016-2018 годы прогнозируется увеличение объема инвестиций, по оценке он составит более 30 млн. рублей.

В сфере ЖКХ в течение 2016-2018 гг. будет продолжен активный капитальный ремонт объектов ЖКХ. За счет средств областного и районного бюджетов запланирована реконструкция канализационных очистных сооружений, строительство новой котельной в деревне Бор на природном газе. На территории поселения ожидается развитие туризма.

2.4. Трудовые ресурсы, занятость, доходы

Прогнозируется, что численность занятого в экономике населения к концу 2018 года останется на уровне 196 человек.
Уровень безработицы в поселении к концу 2018 года немного возрастет и составит 0,3% от экономически активного населения. Количество зарегистрированных безработных - 3 человека.

Прогнозируется повышение номинальной среднемесячной заработной платы в 2018 году до размера 19940,00 рублей.

	                                                                ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
прогноза социально-экономического развития Борского сельского поселения                                                                                                          Тихвинского муниципального района Ленинградской области на 2016 год (очередной финансовый год) и плановый период 2017 - 2018 годов (на среднесрочный период)

№

Показатели

Ед. изм.

2014 г. отчет

2015 г. оценка

Прогнозный период

2016 г.

2017 г.

2018 г.

1

Численность постоянного населения (на конец года)

чел.

1630

1651

1672

1693

1714

в том числе:

городского

чел.

сельского

чел.

1630

1651

1672

1693

1714

2

Число родившихся

чел.

20

10

10

10

10

3

Число умерших

чел.

22

28

28

28

28

4

Миграционный прирост (убыль)

чел.

15

39

39

39

39

5

Общий коэффициент рождаемости

чел. на 1000 населения

12,3

6,1

6,0

5,9

5,9

6

Общий коэффициент   смертности

чел. на 1000 населения

13,5

17,1

16,9

16,6

16,4

7

Коэффициент естественного прироста (убыли)

чел. на 1000 населения

-1,23

-11,0

-10,8

-10,7

-10,6

8

Численность безработных (на конец года)

чел.

2

2

2

3
3
9

Уровень зарегистрированной безработицы (на конец периода)

%

0,2

0,2

0,2

0,3
0,3
10

Среднесписочная численность работников в экономике, всего

чел.

190

196

196

196

196

11

Среднемесячная заработная плата - всего по экономике МО*

руб.

14900

15794
17746
18810
19940
12

Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами, всего**

млн. руб.

0,63

0,43
0,5
0,6
0,7
в том числе по видам экономической деятельности:

Сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях

млн. руб.

0,55

0,55

0,55

0,55

0,55

Образование

млн. руб.

0,601

0,6

0,6

0,6

0,6

13

Оборот розничной торговли

млн. руб.

0

0

0

0

0

14

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования

млн. руб.

0

0

0

0

0

15

Финансы
1

Доходы бюджета муниципального образования, всего

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

22 326,6

19 687,1
14806,0
14247,3
14159,3
1.1

Собственные (налоговые и неналоговые)

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

4 060,2

3241,2
1467,0
1545,4
1620,2
из них

1.1.2

Налог на доходы физических лиц

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

221,0

218,8

259,7
284,4
284,4
1.1.3

Налоги на совокупный доход

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

11,5
в том числе:

1.1.3.1

единый налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

1.1.3.2

единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

1.1.3.3

единый сельскохозяйственный налог

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

11,5

1.1.4

налог на имущество,

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

1 378,2

1384,0
374,2
376,2
378,6
в том числе:

1.1.4.1

налоги на имущество физ.лиц

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

72,9

89,3

73,0

75,1
77,4
1.1.4.2

земельный налог

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

617,6

444,7
301,2
301,2
301,2
1.1.4.3

транспортный налог

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

687,7

850,0
0,0

0,0

0,0

1.1.5

Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

1.1.6

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

1 022,0

775,3
406,1

406,1

406,1

1.1.7

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

168,3

50,8

33,0

33,0

33,0

1.1.8

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

172,1

1.1.9

Прочие неналоговые доходы

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

55,9

50,0

50,0

50,0

50,0

1.2

Безвозмездные поступления, всего

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

18 266,4

16 445,9
10 906,4
10 501,2
9810,0
1.2.1

Дотации бюджетам муниципальных образований

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

6 910,1

6 362,9

6363,6
6808,1
7125,5
1.2.2

Субсидии бюджетам муниципальных образований (межбюджетные субсидии)

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

6 522,6

4 906,6

535,0
1.2.3

Субвенции бюджетам муниципальных образований

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

99,9

92,2

111,7
98,0
0
1.2.4

Иные межбюджетные трансферты

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

4 733,8

5 084,2
3896,1
3595,1
2684,5
2

Расходы бюджета муниципального образования, всего

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

19 892,7

20962,5
14806,0
14257,3
14159,3
2.1

Общегосударственные расходы

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

4 478,3

4 771,8

4 530,1

4 529,1

4 529,1

2.2

Расходы на национальную оборону

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

98,9

91,2

110,7
98,0
2.3

Расходы на национальную безопасность и правоохранительную деятельность

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

75,6

40,0

40,0

40,0

40,0

2.4

Расходы на национальную экономику

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

2 943,3

3 065,5
1439,1
955,8
999,5
2.5

Расходы на ЖКХ

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

4 923,1

5 272,4
714,6

714,6

714,6

2.6

Образование

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

2.7

Культура и кинематография

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

5 885,8

6 139,2
6468,3
6416,6
6372,9
2.8

Социальная политика

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

459,0

617,6

617,6

617,6

617,6

2.9

Физическая культура и спорт

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

1 028,7

964,8

885,6

885,6

885,6

2.10

Прочие расходы

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

3

Превышение доходов над расходами (+), или расходов над доходами (-)

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

2433,9
-1275,4
4

Прибыль прибыльных организаций

Тыс. руб. в ценах соотв. лет